Edizioni: Lupo, i, coll. 1077-1078 (excerptum); CDL, coll. 628-629, doc. 379 
(excerptum).

(ST) In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro Berengarius rex hic 
in Italia, anno regni eius undecimo, mense mart(io), indicione prima. In 
Christi nomine, /2 placuit seo bone voluntatis convenit inter domnus 
Adelbertus vir venerabilis episcopus sancte Bergomensis ecclesie necnon et 
inter Inselberto filio quondam Iohanni, /3 Paulo et Petro germanis filiis 
bone memorie Gisemperti seo Teopaldo et alio" Paulo de vico Albines ut 
inter se comut(acionem) facerent ita et fecerunt. Dedit in primis domnus 
/4 Adelbertus episcopus da pars Sancti Alexandri eorum Inselberti, Paulo- 
ni, Petroni, Teopaldi et alio Pauloni in comutacionis nomine quinque pecie 
de terra campive constitute /5 in vico Albines. Prima pecia loco ubi dicitur 
Sabloneb, est inter adfines a mane dom(ni) regi, a meridie et a monte ipsius 
Sancti Alexandri subservante, a sera Sancti /6 [...]' et est per mensura tabu
le octuaginta et tres. Secunda pecia ubi dicitur Agro, abet fines a mane 
dom(ni) regi, a meridie et sera Sancti luliani, a monte via /7 [et est per]d 
mensura tabule septuaginta. Tercia pecia ibi prope, inter adfines a mane 
aqua curente, a meridie et sera Sancti [...]* /8 et est per mensura tabule vi- 
ginti et quinque. Quarta pecia ubi dicitur Pradellof, est inter adfines a mane 
ipsorum Inselberti, Pauloni, Petroni, Teopaldi /9 et Pauloni, a meridie 
Sancti luliani et dom(ni) regi, a sera Sancti luliani et Sancti Andrei, a 
monte Sancti luliani et est per mensura tabule centum tres. Quinta /l0 pecia 
ubi dicitur Runcolo, fines a mane Sancti Martini, a meridie et sera ipsius 
Sancti Alexandri subservante, a monte dom(ni) regi et est per mensura ta
bule /" septuaginta et due et dimidia et est tote insimul iuge una cum tabu- 
lis sexaginta et quinque et dimidia. Ad invicem recepit /l2 iamdicto dom- 
(no) Adelbertus episcopus da iam nominatis Inselberto, Paulone, Petrone, 
Teopaldo et Paulone prò hac comutacione similiter in comutacionis nomi
ne /l3 tres pecias de terra: una vitata, prativa et campiva uno tenente et 
due campive constitute in suprascripto vico Albines. Prima pecia /l4 est 
ubi dicitur Buzariola8, est inter adfines a mane Sancti Alexandri et Sancti 
Andrei, a meridie Sancti Andrei et dom(ni) regi, a sera Sancti Andrei et 
aqua /l5 curente, a monte Sancti Andrei et est per mensura tabule duocen- 
ti undecim et dimidia. Secunda pecia ubi dicitur Fontana /l6 Cazi, abet fi-
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nes a mane Garivaldi, a meridie et sera ipsius Sancti Alexandri, a mon
te via et est per mensura tabule nonaginta. Tercia /l7 pecia ibi prope 
inter adfines a mane dom(ni) regi, a meridie et sera Sancti Alexandri, a 
monte via et est per mensura tabule quinquaginta /l8 et quinque. Et 
iste tres pecie tote insimul iuge una cum tabulis sexaginta et sex et di- 
midia. Et interfuit misso eidem /l9 pontifici ad ipsis rebus previdendum 
videlicet Teuderolfus diac(onus) ordinario de infra eadem civitate; quidem 
et ipso misso accessit /20 super ipsis rebush pariter insimul cum viris' 
idoneis circa manentes homines extimatoris corum amittitur fides, hec 
sunt nomi/2lna eorum: Grasemundo filio bone memorie Graseverti de 
Nembro, Rotepaldo filio quondam Roteperti de Larianica, Petrus filio 
bone memorie Pauloni de Aciano, /22 Walperto filio quondam Gariverti 
de Petringo. Paruit ad ipsis extimatoris rectum esse et extimaverunt 
quod nunc presenti tempore /23 melioratas res recepisset domnus Adel- 
bertus episcopus ad pars Sancti Alexandri quam eorum Inselberti, Pau
loni, Petroni, Teopaldi et alio /24 Pauloni ad suorum proprietatem de- 
disset et hac comutacione legibus fieri potuisset et ad predicto misso sic 
paruit esse rectum. Et qualiter comu/25taverunt inter se, unus alterius 
tradiderunt posidendum unacum superioribus et inferioribus, cum fini- 
bus, terminibus, cum ingressoras et accessio/26ne suarum et unus alterius 
qualiter dederunt, defensare promiserunt. Et pena conligacionis ad invi
cene oblicaverunt domnus /27 Adelbertus episcopus prò se et suis succes- 
sores, Inselberto, Paulo, Petro, Teopaldo et alio Paulo prò se ipsis et 
eorum heredibus ut qui se de suprascripta /28 comutacione distollere aut 
removere quesierint aut infrangere temptaverint aut unus alterius non 
defensaverint aut /29 non adimpleverint, tunc componat pars illa qui 
suprascripta non permanserint ad partem fidem servante suprascripta 
comutacione in duplo in /30 ipsis locis sicut in tempore apud eos melio
ratas inventas fuerit; quia sic inter eis convenit. Unde due comutaciones 
scripte /31 sunt.

Acto cives Bergamo.
Signum ttttt manibus Inselberti, Pauloni, Petroni, Teopaldi, alio Pauloni 

qui hanc comutacionem fieri rogaverunt. 
conus missus ut supra manu mea subscripsi7.
Grasemundi, Rotepaldi, Petroni, Walperti qui extimaverunt ut supra et te- 

Signum ttt manibus Walperti, Iohanni germanis filiis bone 
memorie Iohanni, alio Iohanni filio quondam Teoderissi* de Albine testi- 

Signum t manus Gariverti de Bonnate teste.
(SC) Iohannes clericus rogatus sub- 

(S) Iohannes de Mediolano rogatus subscripsi.
Signum tt manibus Ansegani de Ce-

(SC) Ego Teoderolfus dia- 
Signum tttt manibus

stibus.

(SC) Egobus.
Adelbert rogatus subscripsi. 
scripsi7.
Aribertus rogatus subscripsi1. 
natem, Arioaldi" de Belusco testibus.

(ST) Ego Gumpert0 notarius scripsi, postradita conpievi et dedi.

(S)

b Lupo. CDL Sablorie e Lacuna di mm. 18 d Lacuna di mm.
1 CDL Busariola h Segue rasura 
k CDL Teoderitti 

“ Lupo. CDL Arialdi

* Aggiunto neU'interlineo 
ig ' Lacuna di mm. ji 1 CDL Pradetto 

1 subscripsi tracciato con segno tachigraftco 
impiegate tre s m CDL Ansegrani de Cevate

A viri
Nell'abbreviazione sono 
° Lupo Gumpertus
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36.
898 marzo, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con Odelrico del fu Odrechildo 
da Nembro due appezzamenti coltivabili in Nembro, di proprietà della 
chiesa di S. Alessandro, con cinque, di cui uno «curtivo» con edifici e vi
gna e quattro coltivabili, in Albino.

Originale (A), 616 (C n); pergamena di forma irregolare mm. I92<72>x508; a 
tergo, di mano del sec. x: In Albine.

Edizione: Lupo, i, coll. 1079-1080 (excerptum).

(ST) In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro Berengarius rex hic 
Italia anno undeci/2mo, mense mart(io), indicione prima. Placuit adque 
convenit inter domnus Adelbertus vir venerabilis episcopus /3 sancte Bergo- 
mensis ecclesie necnon et inter Odelrico filio bone memorie Odrechildi de 
Nembro ut inter /4 se comut(acionem) facerent ita et fecerunt. Dedit in 
primis domnus Adelbertus episcopus da pars Sancti Alexan/5dri de eadem 
civitate eidem Odelrici in comutacionis nomine due pecie de terra campive 
con/6stitute in suprascripto vico Nembro. Prima pecia est in loco ubi dici- 
tur Marcoriolo, abet fines a mane /7 et monte Sancti Martini, a meridie 
via, a sera Sancti Andrei et est per mensura tabule quadraginta et /8 octo. 
Secunda pecia loco ubi dicitur Gatina, est inter adfines a mane et monte 
Bonaldi, a meridie /9 Ansperti, a sera via et est per mensura tabule viginti 
et sex. Ad invicem recepit iamdicto /l0 dom(nus) Adelbertus episcopus da 
iam nominato Odelrico prò hac comutacione similiter in comutacionis 
nomine ad /" pars Sancti Alexandri abendum, hoc est quinque pecie de 
terra, una curtiva cum casale, /u tegia vel aliis edificiis et vinea super adstante 
et quattuor campive constitute in vico /13 et fundo Albine. Pecia curtiva 
est inter adfines a mane et sera vie, a meridie Inselberti, /M a monte dom(ni) 
regi et est per mensura tabule decem. Prima pecia campiva loco ubi di
citur Buza/l5riola, est inter adfines a mane ipsius Sancti Alexandri et 
Sancti Andrei, a meridie Sancti Andrei et dom(ni) regi, /'6 a sera Sancti 
Andrei et aqua currente, a monte Sancti Andrei et est per mensura tabule 
/l7 treginta et due. Secunda pecia campiva ubi dicitur Fontana Cazi, abet 
Fines a mane /18 Garivaldi, a meridie et sera ipsius Sancti Alexandri, a 
monte via et est per mensura tabule decem. Tercia /l9 pecia similiter cam
piva ibi prope, inter adfines a mane dom(ni) regi, a meridie et sera eidem 
Sancti I20 Alexandri, a monte via et est per mensura tabule septe et dimi- 
dia. Quarta pecia campiva /2I ubi dicitur Rasele, est inter adfines a mane 
Sancti Andrei, a meridie ipsius Odelrici subservante, /22 a sera Pauloni 
cum suis consortes, a monte ipsius Pauloni et est per mensura tabule decem 
/23 et septe. Et interfuit misso eidem pontifici ad ipsis rebus previdendum 
si hac comutacio /24 legibus fieri potuisset, videlicet Teuderulfus diac(onus) 
ordinario de infra eadem civitate; /25 quidem et ipse Teuderulfus diaconus
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accessit super ipsis rebus pariter insimul cum viris ido/26neis circa manen- 
tes homines extimatoris, corum amittitur fides, hec sunt /27 nomina 
eorum: Grasemundo filio bone memorie Graseverti de Nembro, Rotepaldo 
filio quondam Rote/28perti de Larianica, Petrus filio bone memorie Pau- 
loni de Aciano, Walperto filio quondam Gariverti de Petrin/29go. Paruit 
ad ipsis extimatoris rectum esse et extimaverunt quod nunc presenti tem
pore melio/30ratas res recepisset domnus Adelbertus episcopus ad pars 
Sancti Alexandri quam eidem Odelrici ad /3I suam proprietatem dedisset 
et hac comutacio legibus fieri potuisset et ad predicto misso sic paruit /32 
esse rectum. Et qualiter comutaverunt inter se, unus alterius tradiderunt 
posidendum unacum /33 superioribus et inferioribus, cum finibus, termini- 
bus, cum ingressoras et accessione suarum et unus /34 alterius, qualiter de- 
derunt, defensare promiserunt. Et pena conligacionis ad invicem oblica/35ve- 
runt domnus Adelbertus episcopus prò se et suis successores, Odelrico prò 
se et suis heredibus ut /36 qui se de suprascripta comutacione distollere aut 
removere quesierint aut infrangere /37 temptaverint aut unus alterius non 
defensaverint aut non adimpleverint, /38 tunc componat pars illa qui su
prascripta non permanserint ad partem fidem servante suprascripta comu
tacio in I39 duplo in ipsis locis sicut in tempore aput eos melioratas inven- 
tas fuerit; quia sic inter eis /40 convenit. Unde due comutaciones scripte 
sunt.